... ut patres, qui filiorum res gubernare iussi sunt, negotia eorum summo studio et integritate agere procurent, nihil per negligentiam eorum filiis pereat, sed fructus rerum maternas sine aliqua negligentia redigi vel vendi faciant, ut ex tempore competenti, sicut lex novella dicit, portiones suas filii sine aliqua inminutione percipiant...

esentare ei maternam debebit substantiam, ita ut filius accepto munere libertatis reique suae dominus effectus, ne videatur ingratus, tertiam partem custoditae sibi rei muneris causa parenti offerat, aestimatione, si res dividi coeperint, bonorum virorum arbitrio permittenda, quam tertiam alienare quoque pater, si hoc maluerit, habebit liberam potestatem; è il c.d. 'praemium emancipationis', cui è dedicata l'omonima monografia di D. DALLA, 'Praemium emancipationis', Milano 1983; qualche anno dopo Costantino ribadisce tale prescrizione con CT. 8.18.2 del 319.

¹⁶ È stato da tempo notato che in relazione a determinate vicende dei rapporti familiari le fonti, già verso la fine del Principato, fanno emergere un'ottica della genitorialità, parlando appunto di *parentes*, anziché solo di *pater/patres*: per esempio, per quanto riguarda la vendita – invalida – dei figli, v. C. 4.43.1 (a. 294); PS. 5.1.1.; cfr., in merito, C. LORENZI, *op. cit.*, 15 ss., sulla scorta di L. MITTEIS, *Reichsrecht und Volksrecht in den östlichen Provinzen des römischen Kaiserreichs*, Leipzig 1891, 358 s.; in CT. 8.18.3 si tratta però dell'ipotesi in cui la madre sia premorta, sicché la disciplina prevista per i *bona materna* presuppone necessariamente che il *pater* sia l'unico soggetto formalmente destinatario delle norme in questione.

¹⁷ Il concetto di 'custodia' è presente anche in CT. 8.18.1.2, relativamente al caso dell'emancipazione dei figli e alla previsione del correlativo *praemium*, ove si prevede l'obbligo per il figlio emancipato di offrire al padre la terza parte *custoditae sibi* [cioè per il figlio] *rei*.

L'assimilazione del *pater* al tutore¹⁸ è esplicitamente prevista da una successiva costituzione, sempre di Costantino, CT. 8.18.3 del 334¹⁹, che interviene per salvaguardare i diritti dei figli di primo letto sui *bona materna*, qualora il padre passi a nuove nozze:

CT. 8.8.3: *Insinuatum est quosdam patres principalis coniugii copulatione destitutos in perniciem filiorum ultra misericordiam sanguinis properare et receptis deinceps aliis matrimoniis maiorem sibi in rebus filiorum vindicare personam: qui quoniam in his usufructuarii remansisse videntur, usurpare ea ac pervertere confidunt, ut per hoc his, qui in orbitate remanserunt, nulla nec possidendi nec litigandi tribuatur occasio. Ideoque placet, ne quis pater receptis deinceps matrimoniis earum rerum, quae prioris coniugis fuerunt, sibi ius defendendum existimet nisi tutelae vice, donec minores probata aetate esse videantur. His autem moderatio nostra cuncta iubet servari adque restitui.*